

平成24年度当初予算における
使用料・手数料等について

公共料金については、市民負担の公平確保の観点と受益者負担の原則、国・県における基準等を踏まえ、市民生活に与える影響などを勘案し、必要最小限度の新設及び改定を行う。

■新設 1件

名 称	主 な 内 容
設備貸付使用料 (動物公園)	(財)千葉市動物公園協会の解散に伴い、同協会で管理していた設備について、使用料を新設 ベビーカー使用料 250円/回 (現行と同じ) コインロッカー使用料 200円/回 (現行と同じ) [条例施行期日 : H24. 4. 1]

■改定 5件

名 称	主 な 内 容																																																													
路外駐車場利用料金	<p>駐車場利用を促進するため、自動車駐車料金について、最大料金を設定するとともに、泊料金を値下げするほか、自動二輪車駐車料金を新設</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>区分</th> <th>駐車場名</th> <th>現行</th> <th>改定後</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="2">自動車</td> <td>一般駐車料金 8時～23時 (15時間)</td> <td>栄町 中央</td> <td>100円/20分</td> <td>100円/20分 (最大1,300円)</td> </tr> <tr> <td>泊料金 23時～翌日8時 (9時間)</td> <td>栄町 中央</td> <td>一律900円</td> <td>100円/20分 (最大700円) 一律700円</td> </tr> <tr> <td>二輪</td> <td>自動二輪車駐車場 8時～翌日8時 (24時間)</td> <td>栄町</td> <td>-</td> <td>100円/60分 (最大700円)</td> </tr> </tbody> </table> <p>[条例施行期日 : H24. 4. 1]</p>		区分	駐車場名	現行	改定後	自動車	一般駐車料金 8時～23時 (15時間)	栄町 中央	100円/20分	100円/20分 (最大1,300円)	泊料金 23時～翌日8時 (9時間)	栄町 中央	一律900円	100円/20分 (最大700円) 一律700円	二輪	自動二輪車駐車場 8時～翌日8時 (24時間)	栄町	-	100円/60分 (最大700円)																																										
	区分	駐車場名	現行	改定後																																																										
自動車	一般駐車料金 8時～23時 (15時間)	栄町 中央	100円/20分	100円/20分 (最大1,300円)																																																										
	泊料金 23時～翌日8時 (9時間)	栄町 中央	一律900円	100円/20分 (最大700円) 一律700円																																																										
二輪	自動二輪車駐車場 8時～翌日8時 (24時間)	栄町	-	100円/60分 (最大700円)																																																										
国民健康保険料	<p>増大する保険給付費などに対応し、自主財源の確保を図るため、保険料を改定</p> <p>1 保険料率等 (年額)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">区分</th> <th colspan="2">所得割 (%)</th> <th colspan="2">被保険者均等割 (円)</th> <th colspan="2">世帯別平等割 (円)</th> </tr> <tr> <th>現行</th> <th>改定後</th> <th>現行</th> <th>改定後</th> <th>現行</th> <th>改定後</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>医療分</td> <td>5.81</td> <td>5.81</td> <td>13,680</td> <td>16,200</td> <td>18,120</td> <td>21,480</td> </tr> <tr> <td>後期高齢者支援金分</td> <td>1.89</td> <td>1.89</td> <td>4,320</td> <td>5,160</td> <td>5,760</td> <td>6,720</td> </tr> <tr> <td>介護納付金分 (40歳～64歳)</td> <td>1.84</td> <td>1.93</td> <td>6,960</td> <td>7,440</td> <td>5,280</td> <td>5,760</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>9.54</td> <td>9.63</td> <td>24,960</td> <td>28,800</td> <td>29,160</td> <td>33,960</td> </tr> </tbody> </table> <p>※保険料額は、次のア、イ、ウの合計額となる。 ア 世帯の総所得 × 所得割 (%) イ 被保険者均等割 (1人当たり定額) × 被保険者数 ウ 世帯別平等割 (1世帯当たり定額)</p> <p>2 一人当たり保険料 (年額) (単位:円)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th>現行</th> <th>改定後</th> <th>改定幅</th> <th>改定率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>医療分・後期高齢者支援金分</td> <td>77,278</td> <td>81,930</td> <td>4,652</td> <td>6.0%</td> </tr> <tr> <td>介護分</td> <td>22,956</td> <td>24,342</td> <td>1,386</td> <td>6.0%</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>100,234</td> <td>106,272</td> <td>6,038</td> <td>6.0%</td> </tr> </tbody> </table> <p>[条例施行期日 : H24. 4. 1]</p>	区分	所得割 (%)		被保険者均等割 (円)		世帯別平等割 (円)		現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後	医療分	5.81	5.81	13,680	16,200	18,120	21,480	後期高齢者支援金分	1.89	1.89	4,320	5,160	5,760	6,720	介護納付金分 (40歳～64歳)	1.84	1.93	6,960	7,440	5,280	5,760	合計	9.54	9.63	24,960	28,800	29,160	33,960	区分	現行	改定後	改定幅	改定率	医療分・後期高齢者支援金分	77,278	81,930	4,652	6.0%	介護分	22,956	24,342	1,386	6.0%	計	100,234	106,272	6,038	6.0%
区分	所得割 (%)		被保険者均等割 (円)		世帯別平等割 (円)																																																									
	現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後																																																								
医療分	5.81	5.81	13,680	16,200	18,120	21,480																																																								
後期高齢者支援金分	1.89	1.89	4,320	5,160	5,760	6,720																																																								
介護納付金分 (40歳～64歳)	1.84	1.93	6,960	7,440	5,280	5,760																																																								
合計	9.54	9.63	24,960	28,800	29,160	33,960																																																								
区分	現行	改定後	改定幅	改定率																																																										
医療分・後期高齢者支援金分	77,278	81,930	4,652	6.0%																																																										
介護分	22,956	24,342	1,386	6.0%																																																										
計	100,234	106,272	6,038	6.0%																																																										

名 称	主 な 内 容																							
犬又はねこの引取手数料	<p>平成23年4月の千葉県の改定にあわせ、手数料を改定</p> <p>(単位:円)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th>現行</th> <th>改定後</th> <th>改定幅</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>生後91日以上</td> <td>2,000</td> <td>3,000</td> <td>1,000</td> </tr> <tr> <td>生後91日未満</td> <td>400</td> <td>600</td> <td>200</td> </tr> </tbody> </table> <p>[条例施行期日 : H24. 4. 1]</p>	区分	現行	改定後	改定幅	生後91日以上	2,000	3,000	1,000	生後91日未満	400	600	200											
区分	現行	改定後	改定幅																					
生後91日以上	2,000	3,000	1,000																					
生後91日未満	400	600	200																					
介 護 保 険 料	<p>第5期介護保険事業計画 (H24~26) 策定に伴い、第1号被保険者 (65歳以上) の介護保険料を改定</p> <p>第1号被保険者一人あたり (単位:円)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>基準額</th> <th>現行</th> <th>改定後</th> <th>改定幅</th> <th>改定率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>月 額</td> <td>3,975</td> <td>4,887</td> <td>912</td> <td>22.9%</td> </tr> </tbody> </table> <p>なお、保険料段階は、9段階から13段階へ細分化</p> <p>[条例施行期日 : H24. 4. 1]</p>	基準額	現行	改定後	改定幅	改定率	月 額	3,975	4,887	912	22.9%													
基準額	現行	改定後	改定幅	改定率																				
月 額	3,975	4,887	912	22.9%																				
子どもルーム利用料	<p>開設時間の長い夏季料金の設定及び経費の増加等に対応するため、利用料を改定</p> <p>(単位:円)</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th>現行</th> <th>改定後</th> <th>改定幅</th> <th>改定率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>7・8月以外</td> <td rowspan="3">7,200</td> <td>7,400</td> <td>200</td> <td>2.8%</td> </tr> <tr> <td>7月</td> <td>8,100</td> <td>900</td> <td>12.5%</td> </tr> <tr> <td>8月</td> <td>9,600</td> <td>2,400</td> <td>33.3%</td> </tr> <tr> <td>合計 (年額)</td> <td>86,400</td> <td>91,700</td> <td>5,300</td> <td>6.1%</td> </tr> </tbody> </table> <p>[要綱施行期日 : H24. 4. 1]</p>	区分	現行	改定後	改定幅	改定率	7・8月以外	7,200	7,400	200	2.8%	7月	8,100	900	12.5%	8月	9,600	2,400	33.3%	合計 (年額)	86,400	91,700	5,300	6.1%
区分	現行	改定後	改定幅	改定率																				
7・8月以外	7,200	7,400	200	2.8%																				
7月		8,100	900	12.5%																				
8月		9,600	2,400	33.3%																				
合計 (年額)	86,400	91,700	5,300	6.1%																				